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اقتصاد دریا 6

کارشناسان 
اعتقاد دارند که 
صنعت شیلات 
ایران پتانسیل 
قابل‌توجهی برای 
افزایش تولید، 
اشتغال و ارزآوری 
دارد. با‌این‌حال، 
برای تبدیل 
این پتانسیل 
به منافع پایدار 
باید همزمان به 
مسائل کیفیت، 
زنجیره سرد، 
سلامت زیستی، 
تأمین مالی و 
انطباق با بازارهای 
بین‌المللی پرداخته 
شود.

گروه شیلات-امید عباسی-  با توجه به 
موقعیت جغرافیایی منحصربه‌فرد ایران 
با دسترسی به خلیج‌فارس، دریای عمان 
و دریای خزر، این صنعت پتانســیل تبدیل‌شدن 
به یک موتور محرکه اقتصادی را دارد. براســاس 
گزارش‌های اخیر سازمان شیلات ایران و آمارهای 
بین‌المللی، تولید آبزیان در سال‌۲۰۲۳ به ۱.۴میلیون 
تن رسید که نشان‌دهنده افزایش نسبت به سال قبل 
اســت. این روند صعودی در سال۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 
نیز ادامه یافته و تولید کل به بیش از ۱.۵میلیون تن 
رسیده است که بخش عمده آن از صید و صیادی و 

بقیه از آبزی‌پروری تأمین می‌شود.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، کارشناسان اعتقاد 
دارند که صنعت شیلات ایران پتانسیل قابل‌توجهی 
برای افزایش تولیــد، اشــتغال و ارزآوری دارد. 
با‌این‌حال، برای تبدیل این پتانسیل به منافع پایدار 
باید همزمان به مســائل کیفیت، زنجیره ســرد، 
سلامت زیستی، تأمین مالی و انطباق با بازارهای 
بین‌المللی پرداخته شــود. سیاســت‌گذاران باید 
یک برنامه ملی یکپارچه جهت توســعه هدفمند 
شــیلات تهیه کنند که اهداف کوتاه‌مدت‌)افزایش 
هدررفــت(،  از  جلوگیــری  و  صــادرات 
میان‌مدت‌)افزایش ارزش‌افزوده و ظرفیت فناورانه( 
و بلندمدت‌)پایداری منابع و ســازگاری با تغییر 
اقلیم( را در برگیرد. در چنین شــرایطی است که 
سرمایه‌گذاری هدفمند و تســهیل‌گری مقرراتی، 
همراه با حمایت از بنگاه‌های خــرد و تعاونی‌ها، 
بیشترین بازگشت اجتماعی و اقتصادی را در سطح 

محلی و ملی خواهد داشت.

امنيت غذايي در كشور بالاتر از قدرت 
نظامي است

حمزه رســتم‌پور، معاون وزير جهادکشاورزی و 
رئيس سازمان شيلات ايران( در نشست هم‌افزايي 

دانش و تجربه در مســير بهره‌برداري مسئولانه از 
منابع آبزي‌پروري ايران به مناســبت گرامیداشت 
هفته ترویج علم، بخشــی از پیشرفت‌های حوزه 
شیلات در طول دهه‌های گذشته از پیروزی انقلاب 
اســامی را تشــریح کرده و تصویری از آخرین 

وضعیت این صنعت در کشور را ترسیم کرد.
 به گفته رستم‌پور؛ در حاليك‌ه در سال‌هاي ابتدايي 
انقلاب اسلامي تنها ۳۲هزار تن محصولات آبزي 
در كشور توليد شده بود، در حال حاضر به توليدي 
معادل ۱.۵ميليون تن دست يافتيم كه اين امر نشان 
از وجود ظرفيت‌هــاي موثر توليــدي در حوزه 

شيلات و آبزي‌پروري دارد.
رئیس سازمان شیلات ایران در ادامه صحبت‌های 
خود با اشــاره به نقش امنيت غذايي در كشور كه 
بالاتر از قدرت نظامي اســت، افزود: بايد به مقوله 
امنيت غذايي با تايكد بر توليد آبزيان نقش ويژه‌اي 
داشته باشيم. معاون وزیر جهادکشاورزی همچنین 
در بخش دیگری از صحبت‌های خود خاطرنشان 
کرد: وجود 170هزار صياد، 20هزار و 500شناور 
مجوزدار و دســت يافتــن بــه ارزش صادراتي 
محصولات شيلاتي به بيش از 700ميليون دلار در 
سال گذشته مزيتي است كه بايد براي تحقق اقتصاد 

دريامحور، مورد توجه قرار گيرد.

هم‌افزایی شیلات و نخبگان علمی
»رستم‌پور« همچنین در این جلسه تايكد كرد: وجود 
اساتيد دانشگاهي و نخبگان برجسته كه در حوزه 
شيلات و آبزي‌پروري فعاليت ميك‌نند نقطه‌عطفي 
اســت كه مي‌توان از آن استفاده كرد تا چالش‌هاي 
موجود در اين حوزه را بــا همفكري آن‌ها مرتفع 
كنيم و در اين راستا هرگونه امكانات و ظرفيت‌هاي 
شيلاتي كه مورد نياز باشــد در اختيار قرار خواهد 
گرفت. رئيس سازمان شيلات با اعلام آنكه ارتباط 
شيلات و دانشگاه، در كنار بخش خصوصي و حوزه 

صنعت قوت مي‌گيرد، تصريح كرد: تحقق اقتصاد 
دريامحور كه مورد نظر مقام معظم رهبري است، 
با ارتباطات ميان دانشــگاه و بخش اجرا سرعت 

مي‌گيرد.
معاون وزیر جهادکشــاورزی ادامه داد: اســتفاده 
از فناوري‌هــاي نوين و تحقيقات انجام‌شــده در 
دانشگاه‌ها براي تحقق توسعه دريامحور ضرورت 
داشته و علاوه‌بر آن بايد از ظرفيت‌هاي موجود براي 
افزايش آبزي مصرفي و تغيير ذائقه مردم باهمكاري 
دانشــگاه، قدم‌هاي موثري برداريم. وي بيان كرد: 
نگاه سازمان شــيلات ايران اســتفاده از ظرفيت 
آب‌هاي دور و منع فعاليت صيادان غيرمجاز بوده و 
اقدامات انجام‌شده باعث شد كه صيادان آب‌هاي 
دور با وجود آنكه در فصل مونسون راهي آب‌هاي 
دور شدند به جاي 45روز ، 30روزه بازگشتند اما 
ميزان صيد آن‌ها در مقايســه با سال‌هاي گذشته از 

روند افزايشي برخوردار بود.

تغییر رویکرد در تنوع محصولات شیلاتی
»رســتم‌پور« همچنين از پيش‌بيني رشد چشمگير 
توليد ميگوي پرورشي در ســال‌جاري خبر داد و 
گفت: با وجــود پس‌روي آب دريا و مشــكلات 
موجود، اما با مديريت انجام‌شده پيش بيني مي‌شود 
كه ميزان توليد ميگوي پرورشي در سال‌جاري از 
روند افزايشــي برخوردار باشد. وي با اعلام آنكه 
بيش از 99درصد اقدامات انجام‌شده توسط بخش 
غيردولتي انجام مي‌شود، تصريح كرد: حفاظت و 
بازسازي از ذخاير آبزيان از وظايف اصلي سازمان 
شيلات ايران محسوب مي‌شــود و در اين راستا با 
تغيير روكيردهاي انجام‌شــده طرح‌هايي همچون 
مديريت مشاركت ماهيگيري اجرايي‌شده و بخش 
اعظمي از فعاليت‌ها توســط صيادان اما با نظارت 

سازمان انجام مي‌شود.
رئيس سازمان شــيلات ادامه داد: استفاده از دانش 
محققان در زمينه فرآوري ساردين و يكلكاماهيان 
ضرورت داشــته و مي‌تواند ارزش‌افزوده بيشتري 
براي محصولات شــيلاتي ايجاد كند. »رستم‌پور« 
به تغيير روكيرد در زمينه تنوع محصولات شيلاتي 
اشاره كرد و افزود: بيشــتر دانشگاه‌ها در شهرهاي 

ســاحلي قرار دارند و از اين گزينه مي‌توان به نفع 
تغيير ذائقه و ترويج فرهنگ آبزي مصرفي استفاده 
كرد. معاون وزیر جهادکشــاورزی در پایان اظهار 
اميدواري كرد كه با حضور موثر محققان دانشگاهي 
و ارتباطات قوي تر با اين حوزه بتوانيم مشكلات و 
چالش‌هاي بخش شيلات و آبزي‌پروري را مرتفع 

كرده و جلسات بعدي را در استان‌ها برگزار كنيم.

معاون وزارت علوم، تحقيقات و فناوري:
شيلات نيازمند مراكز نوآوري، پارك‌هاي 

تخصصي و حمايت از استارتاپ‌هاي 
دريايي است

محمد نبي شــهكيي، معاون فنــاوري و نوآوري 
وزارت علوم، تحقيقــات و فناوري نیــز در این 
نشســت گفت: اين معاونت در حوزه هاي ساز و 
كارهاي انتقال فن آوري در حوزه شيلات و توسعه، 
كمك حال بخش خواهد بود و اميدواريم الگوهاي 
قابل قبولي طراحي شده تا بتوانيم پل ارتباطي بين 

دانشگاه و شيلات را ايجاد كنيم.
وی افزود: بايستي به ســمت ايجاد مراكز نوآوري 
رفته و پارك هاي فن آوري تخصصي شــيلات را 

ايجاد كنيم.
وي بر ايجاد همگرايي بين عرصه شيلات و دانشگاه 
تايكد كرد و گفت: لازم اســت به استارتاپ هاي 
دريايي در حوزه شيلات تشيكل شده و مورد توجه 
ويژه اي قرار گيرد.شهكيي ادامه داد: ارتقاء مهارت 
هاي تخصصي در حوزه شيلات ضروري بوده و 
لازم است تامين مالي، براي فعاليت هاي نوآورانه 

در حوزه شيلات، مدنظر قرار گيرد.
وي به حضور فارغ التحصيلان دانشگاهي در حوزه 
هايي چون فرآوري، هوشمندسازي و بازچرخاني 
آب اشاره كرد و افزود: استفاده از دانش بسياري از 

مشكلات موجود را مرتفع مي كند.
معاون فناوري و نوآوري وزارت علوم، تحقيقات و 
فناوري ادامه داد: اميد است شبكه مشاركت فكري 
بين شيلات و اجرا تداوم يابد و برنامه هاي اينچنيني 
ادامه دار باشــد.وي در پايان گفت: نياز تخصصي 
شــيلات با حضور اســاتيد و محققان دانشگاهي 

مرتفع مي شود.

 »سرآمد« از نشست هم‌افزایی دانش و تجربه 
در سازمان شیلات گزارش می‌دهد؛

هم‌افزایی دولت و دانشگاه 
برای توسعه شیلات

شهيكي: »شيلات« نيازمند مراكز نوآوري، پارك‌هاي تخصصي دريايي است

 هفته آینده، اتمام صید میگوی خلیج فارس 
در محدوده آب‌های هرمزگان

مدیر کل دفتر امور صید و صیادی سازمان شیلات ایران، 
گفت: صید میگوی دریایی در آب‌های اســتان هرمزگان 
که از تاریخ ۱۰ مهر ماه توســط  حدود ۲۰۰ فروند شناور 
در کلاس لنج صیادی آغاز شــده بود، هفته آینده به اتمام 

خواهد رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر رضا عباسپور نادری به مانا، 
گفت: صید میگوی دریایی در آب‌های اســتان هرمزگان 
که از تاریخ ۱۰ مهر ماه توســط  حدود ۲۰۰ فروند شناور 
در کلاس لنج صیادی آغاز شــده بود، هفته آینده به اتمام 

خواهد رسید.
مدیر کل دفتر امور صید و صیادی سازمان شیلات ایران با 
اشاره به اینکه گونه اصلی میگو در آب‌های خلیج فارس 
در استان هرمزگان گونه میگوی موزی است، بیان داشت: 
صیدگاه‌های این گونه از منطقه ســیریک و  میناب شروع 
می‌شود و تا منطقه درگهان و بندر عباس ادامه پیدا می‌کند.

وی خاطرنشان ساخت: بر اســاس گشت‌های تحقیقاتی 
مرکز تحقیقات هرمزگان، حجم زی توده میگو در فصل 
صید جاری، حدود ۹۰۰ تن برآورد شــده که از این میزان 
۷۰۰ تن، شامل ۴۰۰ تن میگوی درشت و ۳۰۰ تن میگوی 

ریز، میزان مجاز برداشت تعیین شده است.
دکتر نادری یادآور شد: بر اســاس تصمیم اتخاذ شده از 
سوی کمیته مدیریت صید استان، از اول مهر ماه تا نهم مهر 
ماه به عنوان دریابست قبل از فصل صید میگو تعیین شده 
بود که در این مدت انجام هر گونه فعالیت صیادی و تردد 

شناور‌ها به دریا ممنوع بود.
به گفته این مقام مسئول در سازمان شیلات ایران، دریابست 
قبل از آغاز رسمی صید میگو شرایطی را ایجاد می‌کند تا 
ذخایر میگو، تحت آسیب صید غیر مجاز قرار نگیرند و نیز 
فرصتی برای بازسازی و احیای ذخایر میگو فراهم شود تا 
صیادان مجاز پس از شروع فصل صید، وارد صیدگاه و از 

صید میگو بهره‌مند شوند.

شيلات، پيشران اقتصاد دريا محور؛
  توليد ۲.۶ ميليون تن محصولات شيلاتي

 تا افق ۱۴۱۱

مطابق پيش بيني هاي فائو، با رشــد 92 درصدي، ميزان 
توليدات آبزي تا افق 1411به ميــزان 2 ميليون 600 هزار 

تن خواهد رسيد.
به گزارش اقتصادســرآمد، عيسي گلشــاهي به مناسبت 
روز جهاني علم با شعار علم در خدمت صلح و توسعه و 
گراميداشــت هفته ترويج علم در جلسه هم افزايي دانش 
و تجربه در مســير بهره برداري مســئولانه از منابع آبزي 
پروري ايران كه دیروز سه شنبه 20 آبان 1404 در سازمان 
شيلات برگزار شد، درباره موضوع شيلات، پيشران اقتصاد 
دريا محور به سخنراني پرداخت و گفت: براي دستيابي به 
اقتصاد دريامحور، تمركز شيلات، توليد در منابع دريايي، 
آب هاي شــور و نامتعارف بوده و در اين راستا بايستي از 
نگاه سنتي به سمت توســعه دريامحور با نگاه علمي قدم 

برداريم.
عيسي گلشاهي افزود: براساس آمار پيش بيني شده   فائو 
در افق 1411 ميزان توليدات محصولات كشاورزي به 160 
ميليون تن و در بخش شيلات، با رشد 92 درصدي ميزان 

توليدات به ميزان 2 ميليون 600 هزار تن خواهد رسيد.
وي ادامه داد: با وجود آنكه هنوز در ميزان مصرف آبزيان 
در جهان فاصله زيادي داريم اما تلاش مي شــود در اين 
زمينه در بخش هاي مختلف كشور فرهنگ آبزي مصرفي 

ترويج شود.
گلشــاهي تايكد كرد: از 173 ميليون تن توليدات شيلاتي 
در آسيا ايران رتبه دوازدهم توليد را داشته و با برنامه هاي 
محوري تلاش مي كنيم به سمت افزايش توليد با آب هاي 

شور، لب شور و غيرمتعارف حركت كنيم.
وي از حضور موثر ســرمايه گذاران بخش خصوصي در 
بخش شيلات خبر داد و گفت: در ســال گذشته سرمايه 
گذاري بيــش از 34 همتي بــا آورده 80 درصدي بخش 
غيردولتي در حوزه شيلات و آبزي پروري محقق شد كه 
تلاش مي كنيم اين رقم افزايش يابد و توسعه در زيربخش 
هاي پايداري صيد در آبهاي عميق، حفظ و بهسازي منابع 

آبزي و ... ادامه يابد.

دریچهبازتاب

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران خبر داد : 

 احداث نخستین دفتر هواشناسی بندری کشور
 در فریدونکنار

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران گفت: برای اولین بار در کشور نخستین دفتر هواشناسی بندری 
کشور و ایستگاه پایش دریایی در سواحل فریدونکنار راه اندازی می‌شود.

به گزارش اقتصاد سرآمد، سعید کیاکجوری در نشست شورای اقتصادی مازندران در ساری از امضای تفاهمنامه 
همکاری برای راه‌اندازی نخستین دفتر هواشناسی بندری کشــور و ایستگاه پایش دریایی در سواحل مازندران 
بین اداره کل بنادر و دریانوردی و اداره کل هواشناسی اســتان خبر داد و افزود: این تفاهم با هدف ارتقای ایمنی 

دریانوردی و مدیریت مخاطرات طبیعی سواحل شمال کشور امضا گردید.
مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران هدف اصلی این تفاهم‌نامه را، فراهم آوردن زیرساخت‌های مشترک 

خدمات پایه و پشتیبانی فنی برای توسعه سامانه‌های پایش و ایمنی دریایی اعلام نمود.
وی افزود: بندر فریدونکنار به دلیل موقعیت جغرافیایــی ویژه، تراکم بالای فعالیت‌های صیادی و اهمیت آن در 

حمل‌ونقل دریایی شمال کشور، به عنوان نخستین نقطه‌ی این طرح انتخاب شده است.
کیاکجوری تصریح کرد: این ایستگاه هواشناســی، وضعیت هوا، جهت و سرعت باد، ارتفاع موج و دمای سطح 

آب را به صورت لحظه‌ای رصد کرده و داده‌های به‌روز را برای مراکز پیش‌بینی و مدیریت بحران فراهم می‌کند.
وی تاکید کرد: این تفاهم نامه آغازگر فصل تازه‌ای در همکاری‌های ملی برای توسعه‌ی شبکه‌ی پایش دریایی و 

تقویت اقتصاد آبی کشور خواهد بود.
مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران ادامه داد: همچنین با امضای این تفاهم‌نامه، کشــورمان ایران گام مهمی به 
سوی ایجاد سامانه‌های بومی برای پایش و پیش‌بینی شرایط جوی و دریایی نیز برمی‌دارد که این اقدام می‌تواند 
نقش مؤثری در مدیریت پایدار منابع دریایی، ایمنی سواحل و کاهش خسارات ناشی از پدیده‌های جوی ایفا کند.

مازندران سه بندر شامل بنادر امیرآباد بهشهر، منطقه ویژه اقتصادی نوشهر و فریدونکنار است.
منطقه وِیژه اقتصادی بندر نوشهر با بیش از ۸۰ سال به گســتره ۸۸ هکتار و دارا بودن ۱۱ پست اسکله تجاری و 
خدماتی و تجهیزات مدرن بندری و دریایی از ظرفیت مناسبی برای تخلیه و بارگیری انواع کالا ها و پذیرش کشتی 

های تجاری با ظرفیت بالغ بر ۶ هزار و ۵۰۰ تنُ برخوردار است.
اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر مســتقر است و بندر فریدونکنار هم زیر 

مجموعه این اداره کل است.

موسی پور گرجی  در جلسه ممیزی و ارزیابی پدافند غیرعامل بندر امیرآباد:

 پدافند غیرعامل  را باید بصورت علمی
آگاهانه  و با تدابیر هوشمندانه پیش ببریم 

مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد در  آغاز جلســه ممیزی و ارزیابی پدافند غیرعامل  این بندر که با 
حضور سردار ملکی مشاور مدیر عامل سازمان بنادر و دریانوردی انجام پذیرفت گفت: بر اساس ابلاغ 
اسنادبالادستی و با در نظر گرفتن همه جوانب و همچنین لزوم اجرای الزامات پدافند غیر عامل برای همه دستگاه 
های اجرایی ، پدافند غیرعامل  را باید بصورت علمی ، آگاهانه و با تدابیر هوشمندانه پیش ببریم تا ضمن شناسایی 

نقاط قوت و ضعف، آمادگی لازم  را برای مقابله با بحران‌های احتمالی فراهم نماییم. 
به گزارش  اقتصادسرآمد، محمد علی موســی پور گرجی  در آغاز جلسه ممیزی و ارزیابی پدافند غیرعامل این 
اداره‌کل اظهار داشت: آنچه که در اجرای برنامه‌های پدافند غیرعامل ضرورت دارد، اقدامات پیشگیرانه ای است 
که از ســوی همه واحدها باید بصورت یک رویه واحد درآید و در همه فرایندها مد نظر قرار گیرد و ممیزی و 
ارزیابی‌هایی که در این راستا انجام می گیرد به ما کمک می کند تا  نقاط قوت و ضعف و فرصت ها و تهدیدات را 

تشخیص و بهبود بخشیم تا در مواجهه در شرایط بحرانی از آن به راحتی گذر کنیم.  
مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد یادآور شد: از ممیزان و ارزیابان انتظار داریم ، ارزیابی شان بر اساس واقعیت 
و استانداردهای علمی و فنی صورت پذیرد تا ضمن شناســایی نقاط قوت و ضعف و فرصت ها و تهدیدات به 
درستی بتوانیم راهکارهای پیشگیرانه و اثربخش را پیش بینی و سطح ایمنی و آمادگی خود را در مقابل تهدیدات 
ارتقاء دهیم. وی خاطرنشان کرد: تجربه‌های به‌دست‌آمده از جنگ ۱۲ روزه اخیر، اهمیت پدافند غیرعامل را بیش 
از پیش در بنادر آشکارساخته و انتظار داریم با  اطلاعاتی که از سوی معاونت ها و واحدهای مختلف در اختیار تیم 
ارزیاب قرار می‌گیرد، ارزیابان نیز با نگاه تخصصی و دقیق ، ضعف‌ها و مغایرت‌ها را اعلام تا با رفع آن‌ها، عملکرد 

مجموعه بهبود و فرایندها ارتقا یابد و به بالاترین سطح ایمنی و پایداری دست یابیم. 
رئیس اداره پدافند غیرعامل و مدیریت بحران سازمان بنادر و دریانوردی نیز در این نشست ضمن تبریک هفته 
پدافند غیرعامل گفت: پدافند غیرعامل به معنای تداوم کارکرد و تاب‌آوری سازمان در شرایط بحرانی است و باید 

در همه زمان‌ها و مکان‌ها مورد توجه قرار گیرد. 
طالبی متین اظهار داشت : خوشبختانه اداره کل بنادر و دریانوردی امیرآباد از عملکرد خوبی در حوزه مدیریت 
بحران و پدافند غیرعامل برخوردار است و هرساله این روند رو به رشد بوده و انتظار داریم با اجرای طرح تداوم 

کارکرد و تهیه برنامه‌های تفصیلی ، اقدامات این اداره کل بعنوان  یک نمونه در بنادر دیگر پیاده سازی گردد. 

   شیلات        


